Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

5 апреля 2022 г.                                                                                   г. Арск

Мировой судья судебного участка № 2 по Арскому судебному району Республики Татарстан Каримова А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Галиева С. В., дд мм гггг рождения, уроженца г. Альметьевск РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. …, д. …, кв. …, в течение календарного года привлекавшегося к административной ответственности
У С Т А Н О В И Л:

9 февраля 2022 г. в 14 часов 42 минуты на 53 километре автодороги Казань-Малмыж Галиев С.В., управляя автомобилем марки …, государственный регистрационный знак … 116 RUS, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу встречного движения.

В судебном заседании Галиев С.В. вину не признал, пояснил, что завершил обгон до дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Вина Галиева С.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных допустимых и достаточных доказательств, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ … от 9 февраля 2022 г., с которым Галиева С.В. не согласился;
- объяснением инспектора ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ Вакилова А.З.;
- схемой нарушения от 9 февраля 2022 г., фототаблицами к ней.
Таким образом, Галиев С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении административного наказания Галиеву С.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность Галиева С.В. в течение календарного года не привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, отсутствие смягчающих по делу обстоятельств и полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершенное административное правонарушение, в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, назначить ему административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, 29.9., 29.10., 29.11., ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Галиева С. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 руб. в доход государства.
Назначенный штраф перечислить на: р/сч 03100643000000011100, банк получателя: Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН 18810316221990010573.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 2 по Арскому судебному району Республики Татарстан по адресу: 422000, Республика Татарстан, г. Арск, ул. Большая, д. 70 до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить, что неуплата штрафа в установленный срок влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановлении о наложении административного штрафа, административный штраф в соответствии со п.п.1.3 ст. 32.2 Кодекса   Российской Федерации об административных правонарушениях может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Арский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                       Каримова А.В.

2